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Kompensator techniczny do pomiaru małych napięć, zwłaszcza
małych sił termoelektrycznych i napięć proporcjonalnych do
wartości chwilowych indukcji i natężenia pola magnetycznego,
występujących przy pomiarach dynamicznej pętli histerezy
miniaturowych rdzeni magnetycznych sposobem ferrometrycznym

Przedmiotem wynalazku jest kompensator tech¬
niczny do pomiaru małych napięć, zwłaszcza ma¬
łych sił termoelektrycznych i napięć proporcjonal¬
nych do wartości chwilowych indukcji i natężenia
pola magnetycznego, występujących przy pomia¬
rach dynamicznej pętli histerezy miniaturowych
rdzeni magnetycznych sposobem ferrometrycznym.
Do pomiaru bardzo małych napięć i małych sił

termoelektrycznych (poniżej 10 mV) stosuje się
kompensatory o małej oporności kompensacyjnej
i niewrażliwe na wpływy pasożytnicze styków, tzn.
takie, które posiadają wszystkie szczotki przełącz¬
ników dekad oporowych w obwodzie prądu po¬
mocniczego. Najbardziej rozpowszechnionym tego
typu kompensatorem jest mostkowy kompensator
Diesselhorsta. Niestety, kompensator ten jest trud¬
ny w wykonaniu, między innymi z uwagi na ko¬
nieczność stosowania oporników dekadowych o nie¬
typowych wartościach.
Dwuobwodowy kompensator według opisu pa¬

tentowego polskiego Nr 49008 jest wprawdzie nie¬
wrażliwy na wpływy pasożytnicze styków, jednak
trudno go stosować przy czułych pomiarach bardzo
małych napięć, ponieważ oporność tego kompen¬
satora jest stosunkowo duża. Wynika to stąd, że
źródłami prądów pomocniczych w tym kompensa¬
torze są dwa ogniwa normalne, które mają ograni¬
czoną i bardzo małą obciążalność. Celem wynalaz¬
ku jest stworzenie układu kompensacyjnego, który
w stosunku do znanych układów charakteryzuje
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się niższą wartością oporności kompensacyjnej i
prostszą budową obwodu kompensacyjnego.
Układ taki umożliwia pomiary, przy których de¬

cydujące znaczenie odgrywa czułość układu, np.
pomiary napięć proporcjonalnych do wartości
chwilowych indukcji i natężenia pola magnetycz¬
nego miniaturowych rdzeni magnetycznych bada¬
nych sposobem ferrometrycznym. Według wynalaz¬
ku, którego przykład wykonania jest uwidocznia¬
ny na rysunku, cel został osiągnięty przez dołącze¬
nie opornika kompensacyjnego zawartego między
szczotkami S2 i S3, składającego się z oporników
podwójnej dekady oporności 2 X Rd o bardzo ma¬
łych opornościach i opornika potencjometru Rp
również o bardzo małej oporności, do obwodu za¬
silania składającego się z baterii B prądu stałego,
opornika Rr do regulacji prądu pomocniczego l?,
opornika normalnego Rn, ewentualnie miliampero-
mierzą magnetoelektrycznego do ustalania warto¬
ści prądu pomocniczego Ip, oraz przełącznika xl,
x0,l i oporników dopasowujących Ri, R2, Rs do
zmiany zakresu pomiarowego.
Oporność obwodu zasilania w stosunku do opor¬

ności potencjometru Rp jest tak duża, że na obu
zakresach pomiarowych wahania prądu pomocni¬
czego, płynącego przez oporność kompensacyjną
wskutek zmiany położenia szczotki S3 w czasie
kompensacji wielkości mierzonych, są pomijalnie
małe. Dzięki zastosowaniu potencjometru wykona¬
nego w postaci spiralnie nawiniętego drutu oporo-
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wego o długości w granicach 1 m uzyskano dużą
płynność regulacji, przy czym przy zastosowaniu
dostępnych galwanometrów magnetoelektrycznych
o małych opornościach wewnętrznych uzyskuje się
łatwo czułość pomiaru powyżej 1 dz./l |xV.
Prąd pomocniczy Ip jest ustalany przez porów¬

nywanie spadku napięcia na oporniku normalnym
Rn, pochodzącego od tego prądu, z siłą elektromo¬
toryczną ogniwa normalnego En. W przypadku
ustalenia prądu pomocniczego w oparciu o wska¬
zania miliamperomierza magnetoelektrycznego du¬
żej klasy umieszczonego na miejsce opornika nor¬
malnego Rn, można z układu poza opornikiem Rn
wyeliminować ogniwo normalne En i przełącznik
N—X co znacznie upraszcza układ pomiarowy,
jednak nieco obniża dokładność pomiaru.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kompensator techniczny do pomiaru małych
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napięć, zwłaszcza małych sił termoelektrycz¬
nych i napięć proporcjonalnych do wartości
chwilowych indukcji i natężenia pola magne¬
tycznego, występujących przy pomiarach dyna¬
micznej pętli histerezy miniaturowych rdzeni
sposobem ferrometrycznym znamienny tym, że
opornik kompensacyjny zawarty między szczot¬
kami (S2) i (S3) składający się z oporników po¬
dwójnej dekady oporowej (2 X Ra) i opornika
potencjometru (Rp) jest połączony poprzez
szczotki (Si), (S2) i (S3) z obwodem zasilania
składającym się z baterii (B) prądu stałego,
opornika (Rr) do regulacji prądu pomocniczego
(Ip), opornika normalnego (Rn) lub miliampero¬
mierza magnetoelektrycznego do ustalania prą¬
du pomocniczego (Ip).

2. Kompensator według zastrz. 1 znamienny tym,
że do zmiany zakresu pomiarowego ma w obwo¬
dzie zasilania przełącznik (xl, x0,l) oraz opor¬
niki dopasowujące (Ri), (R2) i (R3).
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